101. **E**sdras sacerdos Dei, qui a plerisque *Malachias*, id est, angelus Dei vocatur. Hic sacrae scriptor extitit historiae, atque alter lator legis post Moysen, namque post captiuitatem legem incensam ex gentibus renouauit, hebraicarumque literarum elementa inue-

101. Nonnullos existimasse Malachiam fuisse Esdras, legitur etiam in

Prooemiis, vbi quaedam Mariana annotauit. AREV.

inuenit. Hic reduxit Israel, et reaedificare fecit Ierusalem. Mortuus est autem, ac sepultus cum patribus suis, humatus in Ierusalem.

## CAPVT LXI.

102. **Z**orobabel, et Nehemias, ex tribu Iuda, sub Dario rege templum Domini aedificant, muros Ierusalem extruunt, atque Israel ad pristinum statum reducant, cultum quoque religionis, iusque sacerdotum, et leuitarum restituunt. Item et ipsi in Ierusalem sepulti quiescunt.

## CAPVT LXII.

103. **E**sther regina, filia fratris Mardochoaei, de stirpe Benjamin, captiua de Ierusalem in urbem Susim translata est, atque aspectu formae, et perspicua virginitatis excellentia regi persarum conubiis copulata. Haec, vt populum suum a periculo liberaret, morti se obtulit, amicumque regis, aduersus populum Dei nefaria persuadentem, cruci tradendum persuasit, gentemque liberam ab ex-cidio eruit, atque a seruitute eripuit. Iacet sepulta in Susis vrbe medorum, in qua etiam regnauit.

## CAPVT LXIII.

104. **I**udith vidua, filia Merari, de tribu Simeon, magnanimis in gloria, viris praestantior. Haec pro salute populi morti se obtulit, nec trepidauit furorem regium. Nam dormientem necauit principem, saluo pudore suis ciuibus triumphum victoriae reportauit. Vixit autem annis centum, et quinque, sepultaque est in spelunca viri sui Manasse in Bethulia ciuitate, quae est in tribu Iuda inter Dothain, et Balmon.

104. *Aapali*, pro Bethulia. - Balmon, al. Babylon. FONT.

*Ib.* Fontidonius diuersam lectionem indicat *Aapali* pro *Bethulia*. Sed quid sit *Aapali*, non intelligo. Graecus, et Syrus ferunt, Manassem sepultum fuisse in agro inter Dothaim, et Belmon. Pro *Belmon* alii legunt *Belmaim*, *Belma*, *Belem*, *Baalmeon*. Putant nonnulli, ser-

*Tom.V.*

monem esse de *Abila*, *Abelina*, aut *Abilina*. Verum non satis haec cohaerent cum Vulgata nostra, quae praeferenda est, Iudith cap. 8. vers. 3. *Mortuus est (Manasses) in Bethulia ciuitate sua, et sepultus est illic cum patribus suis.* Et cap. 16. v. 28. *Ac sepulta (Iudith) cum viro suo in Bethulia.* AREV.

Z

## CAPVT LXIV.

105. **M**achabaei septem fratres, in fide stabiles, in spe fortes, diuinae legis constantissimi obseruatores, inter tormenta acerbissima patientes, ab Antiocho rege pro lege Dei cum matre eorum atrociter interempti, coronas martyrii meruerunt.